

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3482 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 21 मार्च, 2025/ 30 फाल्गुन, 1946 (शक) को दिया जाना है

सागरमाला योजना

† 3482. श्री के. राधाकृष्णन :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सागरमाला योजना की मुख्य विशेषताएं क्या हैं तथा बंदरगाहों के माध्यम से देश में विकास को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत अब तक कितनी परियोजनाएं शुरू की गई हैं तथा कितनी धनराशि स्वीकृत की गई है और कितनी परियोजनाएं क्रियान्वित की गई हैं;
- (ग) सागरमाला योजना के अंतर्गत केरल राज्य में शुरू की गई परियोजनाओं का व्यौरा क्या है तथा बंदरगाह आधुनिकीकरण और संपर्कता की स्थिति क्या है; और
- (घ) केरल में बंदरगाह अवसंरचना में सुधार के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्वानन्द सोणोवाल)

(क) और (ख): सागरमाला कार्यक्रम, पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय का प्रमुख केन्द्रीय क्षेत्रक योजना है, जिसका उद्देश्य भारत की 7,500 किलोमीटर लंबी तटरेखा, 14,500 किलोमीटर संभावित नौचालन जलमार्गों का उपयोग करके देश में पत्तन आधारित विकास को बढ़ावा देना है। सागरमाला योजना के तहत, मंत्रालय पत्तन अवसंरचना परियोजनाओं, तटीय बर्थ परियोजनाओं, सड़क और रेल परियोजनाओं, फिशिंग हार्बर, कौशल विकास परियोजनाओं, तटीय सामुदायिक विकास, कूज टर्मिनल और रो-पैक्स नौका सेवाओं आदि जैसी परियोजनाओं के लिए राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों को वित्तीय सहायता प्रदान करता है। आज तक, मंत्रालय ने सागरमाला योजना के तहत आंशिक रूप से वित्तपोषण के लिए कुल 9407 करोड़ रुपये की कुल लागत पर 119 परियोजनाएं शुरू की हैं। इनमें से, अभी तक, 72 परियोजनाएं पूरी की गई हैं।

(ग) और (घ): सागरमाला योजना के तहत परियोजनाओं को पाँच स्तंभों में वर्गीकृत किया गया है - पत्तन आधुनिकीकरण, पत्तन संपर्कता, पत्तन आधारित औद्योगीकरण, तटीय सामुदायिक विकास और तटीय नौवहन और अंतर्देशीय जल परिवहन। सागरमाला योजना के तहत मंत्रालय केरल राज्य में 273 करोड़ रु. की 8 परियोजनाओं के वित्तीय सहायता दे रहा है। केरल राज्य में शुरू की गई परियोजनाओं का स्तंभ वार व्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

सागरमाला योजना के तहत केरल में परियोजनाओं की सूची

क्र.सं.	परियोजना का नाम	परियोजना स्तंभ	कुल परियोजना लागत (करोड़ रु. में)	एमओपीएसडब्ल्यू का हिस्सा (करोड़ रुपए में)	स्थिति
1.	सीओपीटी में तटीय तरल टर्मिनल -सीओटी और एनटीबी का नवीनीकरण और क्षमता वृद्धि	पत्तन आधुनिकीकरण	20.00	14.96	पूरी हो गई है
2.	कोल्लम में बहुउद्देशीय तटीय बर्थ का निर्माण	तटीय नौवहन और आईडब्ल्यूटी	19.00	7.24	पूरी हो गई है
3.	केरल के कन्नूर जिले के थलाई में फिशिंग हार्बर का निर्माण	तटीय सामुदायिक विकास	35.00	6.90	पूरी हो गई है
4.	केरल के त्रिशूर जिले में मिनी फिशिंग हार्बर चेटुवा का निर्माण	तटीय सामुदायिक विकास	30.00	4.68	पूरी हो गई है
5.	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 - केरल	तटीय सामुदायिक विकास	25.02	23.86	कार्यान्वयनाधीन
6.	रसायनों की हैंडलिंग के लिए कोचीन पत्तन पर दक्षिण कोयला बर्थ का पुनर्निर्माण	पत्तन आधुनिकीकरण	17.70	8.85	पूरी हो गई है
7.	कोचीन पत्तन पर मत्स्य पालन बंदरगाह	तटीय सामुदायिक विकास	113.32	50.00	कार्यान्वयनाधीन
8.	कोचीन पत्तन पर प्रोपलीन और अन्य कार्गो के संचालन के लिए आरओआरओ सुविधाओं का विकास	तटीय शिपिंग और आईडब्ल्यूटी	12.46	12.46	पूरी हो गई है
कुल			272.50		